
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740  147Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 08 DE MARÇO DE 2024.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de 
PORTARIA, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares no período de 13 a 
27/03/2024, suspensas através da PORTARIA nº 293, de 05/07/2023, 
publicada no DOE nº 35.462, de 06/07/2023, referente ao exercício 
2022/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de março de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1049354
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 121 DE 06 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/656483;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade 
Funcional nº 8014464/4, ocupante do cargo de Coordenador e DANIELLE 
SILVA FERREIRA, Identidade Funcional nº 5969848/1, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, lotados na Diretoria de Educação, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectiva-
mente, que por este instrumento tomam ciência expressa da comunicação 
recebida, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocupam para fis-
calizarem a execução do Contrato nº 02/2023, celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET e a empresa COSTA IMPRESSÕES LTDA, que tem 
como objeto do presente instrumento é PRORROGAR o prazo da vigência 
do Contrato nº 02/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 26/01/2024 a 26/01/2025, nos termos do inciso II 
do art. 57, da Lei n.º 8.666/93.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III  – Fica revogada a PORTARIA nº 064 de 16 de fevereiro de 2024, 
publicada no DOE nº 35.717 de 21/02/2024.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1049249
PORTARIA Nº 122 DE 06 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/361210;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Identidade 
Funcional nº 8014464/4, ocupante do cargo de Coordenador e DANIELLE 
SILVA FERREIRA, Identidade Funcional nº 5969848/1, ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria, lotados na Diretoria de Educação, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, na qualidade de Fiscal Titular e Suplente, respectiva-
mente, para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução do Contrato 
de Prestação de Serviços nº 012/2022, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tec-
nológica - SECTET e a empresa MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO 
MUSICAL, CINEMATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 07.072.916/0001-04, que tem como objeto:
A contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS que compreende o GRUPO I de SONORIZAÇÃO sendo a SECTET partí-
cipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022 PREGÃO ELETRÔNICO 
nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021;
A contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS que compreende o GRUPO III de ILUMINAÇÃO sendo a SECTET partí-
cipe na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 014/2021 – FCP SRP Nº 007/2021 e
A contratação de Pessoa Jurídica especializada na PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS que compreende o GRUPO XII ÁUDIO VISUAL sendo a SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET partícipe na ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2022 PREGÃO ELETRÔNICO nº 014/2021 – FCP SRP Nº 
007/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura 
existentes com a execução do Contrato, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada a PORTARIA n° 459 de 20 de setembro de 2023, 
publicada no DOE nº 35.550 de 22/09/2023.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 06 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1049246
.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 114 de 04/03/2024, 
publicada no DOE nº 35.735 de 06/03/2024. Protocolo nº 1047437
ONDE SE LÊ: ... Período 08 a 11/03/2023
LEIA-SE: .... Período 08 a 11/03/2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de março de 2024.

Protocolo: 1049390
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 126 DE DIÁRIA DE 07/03/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Atender a demanda desta SECTET para a Agenda do Pará 2050, a 
fim de participar dos encontros regionais, programados pela SEPLAD, para 
elaborações das visões de futuros de cada região e das ações estratégicas 
que norteiam a contribuição das cadeias de projetos do Pará 2050, nos 
dias 19/03 no município de Capanema, no dia 21 e 22/03 no município de 
Paragominas.
Origem: Belém-PA / Destino: Capanema-PA, Marabá-PA e Paragominas-PA.
Período: 19 a 22/03/2024 - Diárias: 03 e meia.
Servidores: EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Mat. nº 57213982/2, 
Cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Mat. 
nº 54195916/1, Cargo de Motorista.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 1049339
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PROCESSO SELETI-
VO SIMPLIFICADO - PSS
EDITAL Nº 07/2024 – ABERTURA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – Nº 07/2024 – NÍVEL 
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. Processo nº 2023/654807;
Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Superior Profis-
sional e Tecnológica –SECTET torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplificado - PSS, disciplinado pelo Decreto n° 1.741, de 19 de 
abril de 2017 e alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
para contratação em caráter temporário, pela Lei Complementar n° 07, de 
25 de setembro de 1991 c/c as alterações posteriores, pela Lei Comple-
mentar estadual 07/1991 c/c as alterações posteriores, pela Lei estadual 
5.810/1994 e pela Lei estadual 8.972/2020.
Este Processo Seletivo Simplificado será executado pela SECTET, por meio 
da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, constituída pela PORTARIA 
nº 173, de 19/05/2021, publicada no DOE nº 34.589, de 20/05/2021, a 
qual caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, 
bem como as deliberações que se fizerem necessárias objetivando o regular 
desenvolvimento do processo.
As inscrições estarão abertas a partir das 00h00min do dia 12 de março de 
2024 às 23h59min do dia 13 de março de 2024 e deverão ser efetuadas 
exclusivamente por meio eletrônico, no seguinte endereço: www.sipros.
pa.gov.br .
A versão na íntegra do Edital nº 07/2024, assim como todos os seus Ane-
xos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para acesso e consulta no 
sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém, 07 de março de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado da SECTET

Protocolo: 1049441
DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA FORMAÇÃO – 
PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPRE-
GO (PRONATEC)
DISTRATO de Bolsa Formação – Edital nº 011/2021 – SECTET – edi-
tal de credenciamento de profissionais em diversas áreas para atuar nos 
Cursos de Formação Inicial e Continuada – FIC e de Formação Técnica do 


